



MUNICÍPIO DE PAINEIRAS

Praça Terezinha de Vargas Mendonça, nº 288, Centro, Paineiras, MG, CEP: 35.622-000
Tel.: (37) 3545-1052 – E-mail: administracao@paineiras.mg.gov.br

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O QUE SERÁ PESQUISADO?	Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde.
	1	081.684.027	BOLSA AMARELA "TIPO SULCAN", CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO IMPERMEABILIZADA.	UN	10
	2	084.707.001	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 35	PAR	2
	3	084.707.002	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 36	PAR	6
	4	084.707.010	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 37	PAR	4
	5	084.707.003	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 38	PAR	16
	6	084.707.004	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 39	PAR	8
	7	084.707.005	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 40	PAR	6
	8	084.707.006	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 41	PAR	6
	9	084.707.007	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 42	PAR	6
	10	084.707.008	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 43	PAR	6
	11	084.707.009	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 44	PAR	8
	12	084.703.040	CALÇA JEANS FEMININA N. 42	UN	3
	13	084.703.041	CALÇA JEANS N° 48 FEMININA	UN	3
	14	084.703.001	CALÇA JEANS N°44 FEMININA	UN	6
	15	084.702.006	CALÇA JEANS N°46 MASCULINA	UN	3
	16	084.702.005	CALÇA JEANS N°54 MASCULINA	UN	3
	17	084.718.026	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO G	UN	4
	18	084.718.027	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO XG	UN	4
	19	084.718.017	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO M	UN	3
	20	084.718.023	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA CURTA, TAMANHO GG	UN	3



MUNICÍPIO DE PAINEIRAS

Praça Terezinha de Vargas Mendonça, nº 288, Centro, Paineiras, MG, CEP: 35.622-000
Tel.: (37) 3545-1052 – E-mail: administracao@paineiras.mg.gov.br

21	084.718.024	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA CURTA, TAMANHO G	UN	6
22	084.718.016	CAMISETA EM MALHA RIA, MANGA CURTA, TAMANHO M	UN	1
23	042.281.146	FILTRO QUIMICO CMC CLASSE 1 VO/GA.	UN	10
24	084.704.050	LUVA BORRACHA - MATERIAL LATEX NATURAL - TAMANHO G	PAR	20
25	042.281.144	LUVA DE BORRACHA NITRILICA, COM FORRO FLOCADO DE ALGODAO	PAR	25
26	084.704.049	LUVA INDUSTRIAL - MATERIAL PVC	PAR	20
27	084.704.051	LUVA SEGURANCA - VAQUETA	PAR	30
28	084.714.040	MACACAO CONFECCIONADO EM NAO TECIDO TIFLEX, TAMANHO G	UN	30
29	084.714.041	MACACAO CONFECCIONADO EM NAO TECIDO TIFLEX, TAMANHO GG	UN	10
30	084.714.039	MASCARA RESPIRATORIA PFF2 COM VALVULA	UN	20
31	042.281.131	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE POLIPROPILENO	UN	10
32	042.281.142	PROTETOR AURICULAR - CAPACIDADE VEDACAO: 110 DECIBEIS; TIPO: PLUG	UN	10
33	084.714.042	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PECA UM QUARTO FACIAL	UN	20

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

- ☐ Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)
☒ Contratações similares feitas pela administração pública
☐ Base nacional de notas fiscais eletrônicas
☐ Mídia especializada
☒ Pesquisa direta com fornecedores
☐ Tabela de referencia

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não se aplica.

JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES



MUNICÍPIO DE PAINEIRAS

Praça Terezinha de Vargas Mendonça, nº 288, Centro, Paineiras, MG, CEP: 35.622-000

Tel.: (37) 3545-1052 – E-mail: administracao@paineiras.mg.gov.br

Foram feitas pesquisas tanto com fornecedores, quanto no Banco de Preços, pois não conseguimos cotação direta com fornecedores para todos os itens. A proposta apresentada pelo fornecedor GERALDO MAGELA ALVARES DA SILVA, CNPJ: 86.417.359/0001-84, será descartada, pois a empresa não possui CNAE para fornecimento de EPIs.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

- ☒ Menor preço (Mercado restrito)
☐ Média (Preços semelhantes)
☐ Mediana (Preços com grande variação)

RESULTADO DE PESQUISA

Item	Preços Encontrados
1	R\$ 2.655,20 LONART ARTEFATOS DE LONA LTDA R\$ 3.800,60 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA R\$ 5.314,20 WELTON AUGUSTO DA SILVA R\$ 9.188,00 W.L. BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA
HOUE DESCARTE DE PREÇO	☒ Sim. Justificativa: Foram feitas pesquisas tanto com fornecedores, quanto no Banco de Preços, pois não conseguimos cotação direta com fornecedores para todos os itens. A proposta apresentada pelo fornecedor GERALDO MAGELA ALVARES DA SILVA, CNPJ: 86.417.359/0001-84, será descartada, pois a empresa não possui CNAE para fornecimento de EPIs. ☐ Não

VALORES ESTIMADOS DA CONTRATAÇÃO POR ITEM, CONSIDERANDO PREÇOS MÉDIOS

Item	Descrição do Item	Qtd	Und	Valor unitário	Valor total
1	BOLSA AMARELA "TIPO SULCAN", CONFECCIONADA EM LONA DE ALGODÃO IMPERMEABILIZADA.	10	UN	R\$ 102,56	R\$ 1.025,60
2	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 35	2	PAR	R\$ 66,90	R\$ 133,80
3	BOTINA MASCULINA MATERIAL:	6	PAR	R\$ 66,90	R\$ 401,40



MUNICÍPIO DE PAINEIRAS

Praça Terezinha de Vargas Mendonça, nº 288, Centro, Paineiras, MG, CEP: 35.622-000

Tel.: (37) 3545-1052 – E-mail: administracao@paineiras.mg.gov.br

	VAQUETA - TAMANHO: 36				
4	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 37	4	PAR	R\$ 66,90	R\$ 267,60
5	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 38	16	PAR	R\$ 66,90	R\$ 1.070,40
6	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 39	8	PAR	R\$ 66,90	R\$ 535,20
7	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 40	6	PAR	R\$ 66,90	R\$ 401,40
8	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 41	6	PAR	R\$ 66,90	R\$ 401,40
9	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 42	6	PAR	R\$ 66,90	R\$ 401,40
10	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 43	6	PAR	R\$ 66,90	R\$ 401,40
11	BOTINA MASCULINA MATERIAL: VAQUETA - TAMANHO: 44	8	PAR	R\$ 66,90	R\$ 535,20
12	CALÇA JEANS FEMININA N. 42	3	UN	R\$ 74,88	R\$ 224,64
13	CALÇA JEANS Nº 48 FEMININA	3	UN	R\$ 74,88	R\$ 224,64
14	CALÇA JEANS Nº 44 FEMININA	6	UN	R\$ 74,88	R\$ 449,28
15	CALÇA JEANS Nº 46 MASCULINA	3	UN	R\$ 63,83	R\$ 191,49
16	CALÇA JEANS Nº 54 MASCULINA	3	UN	R\$ 63,83	R\$ 191,49
17	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO G	4	UN	R\$ 56,16	R\$ 224,64
18	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO XG	4	UN	R\$ 56,16	R\$ 224,64
19	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA COMPRIDA, COM PUNHO, TAMANHO M	3	UN	R\$ 56,16	R\$ 168,48
20	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA CURTA, TAMANHO GG	3	UN	R\$ 44,72	R\$ 134,16
21	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA CURTA, TAMANHO G	6	UN	R\$ 44,72	R\$ 268,32
22	CAMISETA EM MALHA FRIA, MANGA CURTA, TAMANHO M	1	UN	R\$ 44,72	R\$ 44,72
23	FILTRO QUIMICO CMC CLASSE 1 VO/GA.	10	UN	R\$ 48,14	R\$ 481,40



MUNICÍPIO DE PAINEIRAS

Praça Terezinha de Vargas Mendonça, nº 288, Centro, Paineiras, MG, CEP: 35.622-000

Tel.: (37) 3545-1052 – E-mail: administracao@paineiras.mg.gov.br

24	LUVA BORRACHA - MATERIAL LATEX NATURAL - TAMANHO G	20	PAR	R\$ 16,65	R\$ 333,00
25	LUVA DE BORRACHA NITRILICA, COM FORRO FLOCADO DE ALGODAO	25	PAR	R\$ 6,70	R\$ 167,50
26	LUVA INDUSTRIAL - MATERIAL PVC	20	PAR	R\$ 41,43	R\$ 828,60
27	LUVA SEGURANCA - VAQUETA	30	PAR	R\$ 45,21	R\$ 1.356,30
28	MACACAO CONFECCIONADO EM NAO TECIDO TIFLEX, TAMANHO G	30	UN	R\$ 31,49	R\$ 944,70
29	MACACAO CONFECCIONADO EM NAO TECIDO TIFLEX, TAMANHO GG	10	UN	R\$ 31,49	R\$ 314,90
30	MASCARA RESPIRATORIA PFF2 COM VALVULA	20	UN	R\$ 2,82	R\$ 56,40
31	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAL ARMAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE POLIPROPILENO	10	UN	R\$ 11,27	R\$ 112,70
32	PROTETOR AURICULAR - CAPACIDADE VEDACAO: 110 DECIBEIS; TIPO: PLUG	10	UN	R\$ 1,87	R\$ 18,70
33	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PECA UM QUARTO FACIAL	20	UN	R\$ 112,13	R\$ 2.242,60
TOTAL: R\$ 11.770,00					

Paineiras, 05 de junho de 2025.

NÍVEA LIMA DE MORAIS MELGAÇO
Matrícula nº 3565